
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Nr. 20      del 06/06/2017

Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019, Programma Biennale degli
Acquisti di Beni e Servizi 2017/2018 e i relativi aggiornamenti annuali
Elenco 2017 -  1^ Variazione.

L'anno duemiladiciassette, il giorno sei del mese di giugno alle
ore 12,45 nella sede Comunale di Via Machiavelli n.1 Fonte Nuova,
la Dott.ssa Raffaela MOSCARELLA, nominata con decreto del Prefetto
della Provincia di Roma prot. nr. 364411/3629-14/2016 del
16/11/2016 e con successivo DPR del 01/12/2016 Commissario
Straordinario del Comune di Fonte Nuova, ha adottato l'allegato
atto.
Partecipa e assiste con funzioni di verbalizzante, il Segretario
Comunale FRANCESCO ROSSI.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Vista la presente proposta di deliberazione;
- Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e
contabile espresso ai sensi dell'art. 49, co 1, e 147 bis del
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA

1. Di approvare la proposta allegata;
2. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000.



“Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019, Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi

2017/2018 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2017 -  1^ Variazione”

PREMESSO che le amministrazioni aggiudicatrici approvano il programma biennale degli acquisti di beni e

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali,

approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio, quale momento di

identificazione e quantificazione dei propri bisogni ;

VISTO che la programmazione di cui in premessa è attuata secondo i criteri di definizione degli ordini di

priorità, di eventuale suddivisione in lotti funzionali, di realizzare un intervento o procedere a un

acquisto o di favorire il completamento delle opere incompiute, coerentemente con la pianificazione

dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ove delegata la procedura di

affidamento ;

VISTO che lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019, del Programma Biennale

degli Acquisti di Beni e Servizi 2017/2018 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2017 sono

redatti, adottati, pubblicati e approvati secondo quanto definito nel Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti da emanarsi ai sensi dell'articolo 21 comma 8 del D.Lgs. 50 del 18

aprile 2016 e s.m.i. ;

DATO ATTO    che la redazione dello schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019, del

Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2017/2018 e i relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2017 è stata fatta previa consultazione con ogni singolo Responsabile del Procedimento

attraverso la redazione di una specifica relazione / scheda ;

VISTO che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, ancora in

vigore per effetto dell'articolo 216 comma 3 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., sono state

definite le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale,

dei suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori pubblici e per la redazione e la

pubblicazione del programma annuale per l'acquisizione di beni e servizi ;

VISTO che il Settore III - Opere Pubbliche ha predisposto il Programma Triennale dei Lavori Pubblici

2017/2019, il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2017/2018 e i relativi

aggiornamenti annuali Elenco 2017 secondo quanto definito nel Decreto del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 ;

DATO ATTO che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 2 del

10.01.2017, è stato adottato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019, il Programma

Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2017/2018 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2017 ;

 -  che con delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Consiglio Comunale  n. 9 del 30

marzo 2017, è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019, il Programma

Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2017/2018 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2017

unitamente al Bilancio di Previsione 2017/2019 ovvero parte integrante del Documento Unico di

Programmazione;

VISTA la nota della Regione Lazio - Direzione Regionale Infrastrutture e Politiche Abitative - registro



ufficiale U. 0157153 del 27 marzo 2017  con la quale porta a conoscenza a questo Ente che in

attuazione di interventi straordinari in materia di edilizia scolastica su edifici scolastici pubblici di

cui al D.M. 23 gennaio 2015, l' Intervento di manutenzione straordinaria scuola elementare - media

Istituto Comprensivo "E.De Filippo" di via Brennero: lavori di ampliamento con sopraelevazione per

realizzazione di n.4 nuove aule, intervento adeguamento sismico, realizzazione nuova palestra con

abbattimento attuale tendostruttura, intervento per risparmio energetico ed opere per il superamento

barriere architettoniche  richiesta di finanziamento in conto mutuo BEI  per € 1.200.000,00,  risulta

finanziabile ;

RITENUTA  la necessità di procedere all’approvazione della modifica al programma triennale dei lavori pubblici per

il triennio 2017/2019 ed elenco annuale mediante l'inserimento della nuova operapubblica

nell'annualità 2017;

EVIDENZIATO   che sul Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 e i relativi aggiornamenti annuali

Elenco 2017 approvato risulta inserito nell'annualità 2017    l'intervento   " Manutenzione

straordinaria scuola materna elementre e media Istituto Comprensivo Edoardo De Filippo  di Via

Brennero: Lavori di adeguamento  sismico"  finanziato con  fondi propri  per €  206.500,00 ;

RITENUTO stralciare il suddetto intervento in quanto previsto sullo stesso istituto "E.De Filippo" via Brennero la

cui fattibilità rientra nel progetto presentato  e concesso dalla Regione Lazio;

PRESO ATTO  che con nota prot.n.10480 del 24/05/2017 il Dirigente del Servizio Ambiente ha inoltrato richiesta di

modifica del Programma Biennale per gli acquisti di Beni e Servizi 2017/2018 in considerazione di

nuove  procedure contrattuali di appalto di servizi non previste nel Programma Biennale approvato

con delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 30 marzo

2017;

RITENUTO  apportare le seguenti modificare il Programma Biennale per gli acquisti di Beni e Servizi 2017/2018

:

 - Trattamento e smaltimento rifiuti organici importo contrattuale triennale presunto € 1.671.774,72

(anno 2017  € 493.141,63 - anno 2018  € 392.877,70).

 - Incarico Direttore di Esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art.301 del DPR 207/2010,

relativamente al servizio di igiene urbana e gestione integrata dei rifiuti solidi urbani sul territorio

comunale importo contrattuale presunto € 191.842,56 ( anno 2017  € 21.315,84  - anno 2018  €

42.631,68).

RITENUTO pertanto, di approvare  le modifiche di cui sopra nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici

2017/2019, il Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2017/2018 e i relativi

aggiornamenti annuali Elenco 2017 .

VISTO  il Decreto del Commissario Prefettizio Dott.ssa Raffaela Moscarella n.2. del 16 gennaio 2017 prot.

772 con il quale l'Arch. Fulvio Elio Bernardo è stato confermato Dirigente del Settore Opere

Pubbliche, Servizi Tecnologici,  Ambiente, Patrimonio, Infrastrutture, Attività Produttive e del

Settore Urbanistica ed Edilizia Privata ;

VISTO l'articolo 21 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 ;



VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO          lo Statuto Comunale .

Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla  presente deliberazione;

il Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale

DELIBERA

per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportato

1. Di approvare le seguenti modifiche  apportate sul Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 approvato

con delibera n. 9  del  30.03.2017  del Commissario Straordinario con i poteri della Consiglio Comunale, secondo

lo schema redatto dal Settore III - Opere Pubbliche:

Stralcio  opera annualità 2017 :   "Intervento di manutenzione straordinaria scuola materna elementre

e media Istituto Comprensivo Edoardo De Filippo  di Via Brennero: "Lavori di adeguamento

sismico"  finanziato con  fondi propri  per €  206.500,00 ;   

Inserimento opera annualità 2017 : "Intervento di manutenzione straordinaria scuola elementare -

media Istituto Comprensivo "E.De Filippo" di via Brennero: lavori di ampliamento con

sopraelevazione per realizzazione di n.4 nuove aule, intervento adeguamento sismico, realizzazione

nuova palestra con abbattimento attuale tendostruttura, intervento per risparmio energetico ed opere

per il superamento barriere architettoniche " € 1.200.000,00  Finanziamento Regione Lazio Mutuo

BEI.

2. Di approvare le seguenti modifiche  apportate sul Programma Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2017/2018

approvato con delibera n. 9  del  30.03.2017  del Commissario Straordinario con i poteri della Consiglio Comunale:

- Trattamento e smaltimento rifiuti organici importo contrattuale triennale presunto € 1.671.774,72

(anno 2017  € 493.141,63 - anno 2018  € 392.877,70).

 - Incarico Direttore di Esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art.301 del DPR 207/2010,

relativamente al servizio di igiene urbana e gestione integrata dei rifiuti solidi urbani sul territorio

comunale importo contrattuale presunto € 191.842,56 ( anno 2017  € 21.315,84  - anno 2018  €

42.631,68).

3. Di approvare  l'allegato Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019, il Programma Biennale degli

Acquisti di Beni e Servizi 2017/2018 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2017  (1^ variazione ), redatta ai

sensi del combinato disposto dal vigente Codice degli Appalti e dal citato Decreto del Ministero delle Infrastrutture

e dei Trasporti del 24/10/2014 , parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

4. Di pubblicare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019, il Programma

Biennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2017/2018 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2017  sul profilo del

committente e sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ;



5. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267 del 18

agosto 2000 e s.m.i. .



Il Commisario Straordinario

Allegato alla Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale
 n.  20  del   06/06/2017

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019, Programma Biennale degli Acquisti di Beni e

Servizi 2017/2018 e i relativi aggiornamenti annuali Elenco 2017 -  1^ Variazione.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere
favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

..............................................................................................................................................................

lì 24-05-2017 Il Responsabile del Servizio

 ___ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO___

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere
favorevole di regolarità contabile.

.............................................................................................................................................................

lì 29-05-2017 Il Responsabile di Ragioneria

 ___DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI___



Approvato e sottoscritto:

Il Segretario Generale Il Commissario Straordinario
F.to Dott. Francesco ROSSI F.to Dott.ssa Raffaela MOSCARELLA

-----------------------------------------------------------------

Prot. N. 0

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene affissa oggi, per la pubblicazione, all'Albo Pretorio Comunale per
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 09-06-2017

Il Segretario Generale
F.to ROSSI  FRANCESCO

__________________________________________________________________

ESECUTIVITA'

Il sottoscritto Segretario Generale e, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, per quindici giorni
consecutivi dal 09-06-2017 al  ed è divenuta esecutiva il giorno , perchè decorsi 10 giorni dalla sua
pubblicazione(art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000, n°267).   

Dalla Residenza Comunale, li

Il Segretario Generale
           F.to ROSSI  FRANCESCO


